Terbebas dari salah satu penyebab dari dilarangnya pernikahan, seperti; penyebab nasab, beda agama dan lain-lain dari penyebab dilarangnya sebuah pernikahan<sup>11</sup>.

<sup>9</sup> Abi Al-Walīd Muhammad Bin Ahmad Bin Muhammad Bin Ahmad Bin Rusyd Al-Qurṭobi Al-Andalusy, *Bidāyatul Mujtahid Wa Kifāyatul Muqtaṣid* (t.t Dār Al-Hadis, 1425 H/2004 M), 30.

<sup>10</sup> Majmūatun minal muallifīn, *Al-Fiqhu Al-Muyassar Fii Dauī Al-Kitab Wa As-Sunnah* (Cet. I; t.t. Mujma' al-mulk litobaatil al-mushaf as-syarif, 1424 H/ 2003 M), 296.

<sup>11</sup> Majmūatun minal muallifīn, *Al-Fiqhu Al-Muyassar Fii Dauī Al-Kitab Wa As-Sunnah*, 295.

### ***Hibah dalam Perspektif Hukum Islam***

Hibah adalah istilah syariat yang sudah menjadi perbendaharaan bahasa Indonesia, sehingga istilah ini bukan lagi suatu hal yang asing.

Oleh karena ketajaman pemikirannya, beliau sanggup menangkis serangan golongan khawarij yang doktrin ajarannya sangat ekstrim. Selanjutnya, Abu Hanifah menekuni ilmu fikih di Kufah yang pada waktu itu merupakan pusat perhatian para ulama fikih yang cenderung rasional, di Irak terdapat Madrasah Kufah yang dirintis oleh Abdullah ibn Mas'ud (wafat 63 H/682 M). Kepemimpinan Madrasah Kufah kemudian beralih kepada Ibrahim Al-Nakha'i, lalu Muhammad ibn Abi Sulaiman Al-Asy'ari (wafat 120 H). Hammad ibn Sulaiman adalah salah seorang Imam besar (terkemuka) ketika itu. Ia murid dari 'Alqamah ibn Qais dan Al-Qadhi Syuri'ah, keduanya adalah tokoh dan fakar fikih yang terkenal di Kufah dari golongan tabiin.

Imam Malik dilahirkan di Kota Madinah daerah negeri Hijaz, lebih tepatnya di suatu tempat yang bernama Zulmarwah, di utara Madinah Al-Munawwarah, kemudian Imam Malik tinggal di Al-Akik lalu pindah ke Madinah. Menurut riwayat yang masyhur Imam Malik lahir tahun 93 H (712 M)<sup>29</sup>. Silsilah keturunan Imam Malik sebagai berikut: Malik bin Anas bin Malik bin Abi Amir bin Amru bin Ghaiman bin Huthail bin Amru bin Al-Haris, dan Imam Malik termasuk pendukung suku (Bani) Tamim bin Murrah. Datuknya yang kedua “Abu Amir bin Amru” salah seorang sahabat Rasulullah saw.

bin Asad bin Rabi'ah bin Nizar bin Ma'ad bin 'Adnan bin 'Udban bin al-Hamaisa' bin Haml bin an-Nabt bin Qaizar bin Isma'il bin Ibrahim asy-Syaibani al-Marwazi<sup>40</sup>.

Imam Ahmad lahir di Baghdad pada masa pemerintahan 'Abbasiyah dipegang oleh al-Ma'mun, yaitu pada bulan Rabi' al-Awwal 164H/ November 780 M dan meninggal dunia pada tanggal 12 Rabi' al-Awwal 241 H/31 Juli 855 M. Ayah Imam Ahmad bernama Muhammad bin Hanbal as-Syaibani. Jadi sebutan Hanbal bukanlah nama ayahnya tapi nama kakeknya. Ibunya bernama Safiyyah binti Maimunah binti 'Abd al-Malik bin Sawadah bin Hindun as-Syaibani. Silsilah Imam Ahmad bertemu dan bersambung dengan silsilah Nabi Muhammad saw.

Serta dalam buku *Al-Kāfi Fī Fiqhi Imām Ahmad*, berbunyi: “Dari syarat-syarat nikah adalah ijab dan kabul, dan tidak sah sebuah ijab dan kabul jika tidak

<sup>53</sup> As-Syāfi’I, Syamsudīn Muhammad Bin Ahmad Al-khotīb As-Syarbini, *Mugni Al-Muhtāj ilā Ma’rifati Maā’ni Al-fāz Al-Minhāj* (Cet. 1; t.t. Dār Al-Kutub Al-Ilmiyah, 1415 H/ 1994 M), 226.

<sup>54</sup> Abu Zakaria Muhyi Ad-Dīn Bin Syaraf An-Nawawi, *Al-Majmū Syarhu Al-Muhḥab*, (Beirut: Dar al Fikr, t.t), 209.

<sup>55</sup> Abu Muhammad Muwafiq Ad-Dīn Abdullah Bin Ahmad Bin Muhammad Qudāmah Al-Jamār’lī Al-Muqadasi Al-Damasqi Al-Hanbali, Al-Syahīr Bi Ibn Qudāmah Al-Muqadasi, *Al-Mugni* (t.t. Maktabah Al-Qāhirah, 1388 H/ 1968 M), 78.

menggunakan kata *al-nikah* atau *al-tazwij*, seperti saya nikahkan engkau dengan anak saya, karena selain dari itu tidak termasuk dalam makna nikah, maka akad tidak sah<sup>56</sup>.

Inilah beberapa pendapat ulama yang terdapat pada buku-buku mereka yang mengatakan bahwa selain penggunaan lafaz *al-nikah* atau *al-tazwij* maka pernikahan atau akad yang tidak sah.

---

<sup>56</sup> Abu Muhammad Muwafiq Ad-Dīn Abdullah Bin Ahmad Bin Muhammad Qudāmah Al-Jamā'ī'lī Al-Muqadasi Al-Damasqi Al-Hanbali, Al-Syahīr Bi Ibn Qudāmah Al-Muqadasi, *Al-Kāfi Fī Fiqhi Imām Ahmad*, (Cet. 1; t.t. Dār Al-Kutub Al-Ilmiyah, 1414 H/ 1994 M), 20.

<sup>57</sup> Muhammad Bin Ahmad Bin Abi Sahli Syamsu Al-Aimmah Al-Sarkhasi, *Al-Mabsuṭ* ( Bairut: Dār Al-Ma'rifah, 1414H/ 1993 M), 59.

<sup>58</sup> I'lā Ad-Dīn Abu Bakar Bin Masu'd Bin Ahmad Al-Kasani Al-hanafi, *Badāi' As-Sonai fi Tartib As-Syaroi* ( Cet. 2; t.t. Dār Al-Kutub Al-Ilmiyah, 1406 H/ 1986 M), 229.

maka demi untuk tidak membebani nabi maka dibolehkan baginya untuk menikah tanpa mahar. Adapun jumhur ulama mereka mengatakan bahwasanya penggunaan lafaz hibah dalam akad nikah tidak dibolehkan, karena dalam ayat ini, Allah swt.

- Al-Bukhārī, Muḥammad bin Ismā'īl bin Ibrāhīm bin al-Mugīrah. *Ṣaḥīḥ al-Adab al-Mufrad lī al-Imām al-Bukhārī*, Cet. IV, t.t.: Dār al-Ṣadīq lī al-Nasyr wa al-Tauzī',

---

<sup>59</sup> Muhammad Ali As-Sābuni, *Rowāi' Al-Bayān Tafsīr Āyātu Al-Ahkām*, (Cet. 3; t.t. Maktab Al-Ghazali, 1400 H/ 1980 M), 309-311.

# BUSTANUL FUQAHA: JURNAL BIDANG HUKUM ISLAM

Vol. 2 No. 1 (2021): Hal. 1-23
EISSN: 2723-6021
Website: <https://journal.stiba.ac.id>

Jurnal
**BUSTANUL
FUQAHA**
Jurnal Bidang Hukum Islam

1997.

Al-Andalusy, Abi Al-Walīd Muhammad Bin Ahmad Bin Muhammad Bin Ahmad Bin Rusyd Al-Qurṭobi, *Bidāyatul Mujtahid Wa Kifāyatul Muqtaṣid*, t.t Dār Al-Hadis, 2004 M/1425 H.

Al-Hanafi, I'lā Ad-Dīn Abu Bakar Bin Masu'd Bin Ahmad Al-Kasani. *Badāi' As- Sonai fi Tartib As-Syaroi'*. Cet. 2; t.t. Dār Al-Kutub Al-Ilmiyah, 1986 M/1406 H.

Al-Hanbaly, Mansur bin Yunus bin Sholahuddin bin Hasan bin Idris Al-Bahuty, *Qisyaf Al-Qona' An Matan Al-Iqna'*. t.t. Dār Al-Kutub Al-Ilmiyah, t.th.

Al-Muqadasi, Abu Muhammad Muwafiq Ad-Dīn Abdullah Bin Ahmad Bin Muhammad Qudāmah Al-Jamā'ī Al-Muqadasi Al-Damasqi Al-Hanbali, Al-Syahīr Bi Ibn Qudāmah. *Al-Kāfi Fī Fiqhi Imām Ahmad*. Cet. 1; t.t. Dār Al-Kutub Al-Ilmiyah, 1994 M/1414 H.

Al-Muqadasi, Abu Muhammad Muwafiq Ad-Dīn Abdullah Bin Ahmad Bin Muhammad Qudāmah Al-Jamā'ī Al-Muqadasi Al-Damasqi Al-Hanbali, Al-Syahīr Bi Ibn Qudāmah. *Al-Mugni*. t.t. Maktabah Al-Qāhirah, 1968 M/1388 H.

Al-Ramli, Muhammad bin Ahmad, Ghoyah Al-Bayan Syarah Zubad Ibn Ruslan. Beirut: Dar Al-Kutub Al-Islamiyah, 2012.

Al-Sarkhasi, Muhammad Bin Ahmad Bin Abi Sahli Syamsu Al-Aimmah. *Al- Mabsuṭ*. Bairut: Dār Al-Ma'rifah, 1993 M/1414H.

Al-Toriqi, Abdullah Bin Abdul Muhsin. *Khulaṣatu Tārīkh At-Tasyrī'*. t.t. Dār al-Nasyr: Mu'assasah al-Juraisī lī al-Tauzī, 2011.

Al-Turki, Abdullah ibn 'Abd al-Muhsin. *Usul Mazhab al-Imam Ahmad*. Riyad: Maktabah ar-Riyad al-Hadisah, 1980 M/1400 H.

Al-Zuhaily, Wahbah Bin Mustofa, Al-Fiqhu Al-Islāmy Wa Adillatuhu (cet ke-4, Beirut: Dar al-Firk, 1997, 3260

An-Nawawi, Abu Zakaria Muhyi Ad-Dīn Bin Syaraf. *Al-Majmū Syarhu Al- Muhazab*. t.t. Dār Al-Fikr, t.th.

As-Sābuni, Muhammad Ali, Rowāi' Al-Bayān Tafsīr Āyātu Al-Ahkām, Cet. 3; t.t. Maktab Al- Ghazali, 1980 M/ 1400 H.

As-Syāfi'I, Syamsudin Muhammad Bin Ahmad Al-khotīb As-Syarbini, Mugni Al-Muhtāj ilā Ma'rifati Maā'ni Al-fāz Al-Minhāj, Cet. 1; t.t. Dār Al-Kutub Al-Ilmiyah, 1994 M/1415 H.

Asy-Syurbasi, Ahmad. *Sejarah dan Biografi Empat Imam Mazhab*. Jakarta: Amzah, 2001.

Ash-Shidieqqy, T.M Hasbi, Pokok-pokok Pegangan Imam-Imam Mazhab dalam Membina Hukum Islam, Cet. 2. Jakarta: Bulan Bintang, 1974

Bastoni, Hendri Andi, 101 Kisah Tabi'in, Cet. 1. Jakarta: Pustaka al-Kausar, 2006